為に対する罰則の適用については、なお従前の例による。  

附 則 （平成16年6月18日法律第120号） 抄  

（施行期日） 

第１条 この法律は、平成１７年４月１日から施行する。  

附 則 （平成16年6月18日法律第124号） 抄  

（施行期日） 

第１条 この法律は、新不動産登記法の施行の日から施行する。 

（経過措置） 

第２条 この法律の施行の日が行政機関の保有する個人情報の保護に関する法律の施行の日後である場合には、第５２条のうち商業

登記法第１１４条の３及び第１１７条から第１１９条までの改正規定中「第百十四条の三」とあるのは、「第百十四条の四」とする。 

附 則 （平成17年3月31日法律第22号） 抄 

（施行期日） 

第１条 この法律は、平成１７年４月１日から施行する。ただし、次の各号に掲げる規定は、当該各号に定める日から施行する。  

２ 第２条の規定、第３条中関税法第３０条第１項に１号を加える改正規定、同法第４１条の改正規定、同法第４１条の２の改正規

定（「中「当該」を「及び第３項中「当該」に改める部分に限る。」、同法第４５条の見出し及び同条第１項の改正規定並びに同条に